
 

 

 

 

Extrato de Ata da 39ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 20/06/2022 - 09:14; 
Encerramento: 20/06/2022 - 11:48. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - ABERTURA DA SESSÃO: PLO 72/2022; MOÇÃO 49/2022; MOÇÃO 
50/2022; MOÇÃO 52/2022; Parecer CCJ 109 ao PLO 60/2022; Parecer CCJ 110 ao PLO 
61/2022; Parecer CTAP 15 ao PLO 65/2022; Parecer CVOPU 20 ao PLO 58/2022; 
Requerimento nº 145 ao 147; Indicação nº 785 até 793. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 30 de 2022, Institui o Selo 
Empresa Incentivadora da Educação de funcionários. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 55 de 
2022, Altera a Lei Municipal nº 7.324, de 20 de dezembro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 
para 2022 (R$ 12.800 para Meio Ambiente) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 58 de 2022, 
Dispõe sobre o procedimento para a instalação de infraestrutura de suporte para Estação 
Transmissora de Radiocomunicação autorizada pela Agência Nacional de 
Telecomunicações, nos termos da legislação federal vigente, e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Requerimento nº 138 de 2022, Requeremos, nos termos que regem o art. 
148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Senhor Marcelo Queiroga, Ministro da Saúde, solicitando providências para 
pagamento e efetivação do novo piso nacional dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Agentes de Combate às Endemias -ACE, estabelecido pela Emenda Constitucional nº 120. 
Autores: Edson Souza, Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Moção nº 49 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio 
de seus representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos 
que regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de 
Aplausos ao Cabo Luiz Carlos Norbiato e ao Soldado Gecélia de Lima pelo luzido e meritório 
serviço prestado ao salvar uma mulher de cometer suicídio. Autores: Policial Madril, Soldado 
Jeferson, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Moção nº 50 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis hipoteca após 
deliberação legislativa, hipoteca Moção de Aplausos a Renovação Carismática Católica - 
RCC, pela organização do Evento de Pentecostes, ocorrido no dia 05 de junho de 2022, no 
Centro de Convenções eventos de Cascavel. Autor: Totalidade dos Vereadores - Vereador, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Moção nº 52 de 
2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, 
subscritores e apoiadores da presente proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 
157 e 158 do Regimento Interno desta Casa, hipotecam Moção de Aplausos aos Vigilantes 
Patrimoniais e Pessoais, pelos relevantes trabalhos de segurança privada realizados. Autor: 
Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: Simbólica, Sim: Não Informado, Não: Não 
Informado, Abstenções: Não Informado, Resultado: Matéria não votada. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Celso Dal Molin; Cidão da Telepar; Tiago 
Almeida; Mazutti; Serginho Ribeiro; Profa. Liliam; Josias de Souza; Policial Madril. 
 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 39ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

